



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ОБЩИНСКИ СЪВЕТ - СОЗОПОЛ

ПРОТОКОЛ № 4

на

комисията по Финанси и бюджет, международни проекти и програми

На 12.02.2024 г. от 13:10 ч., се проведе редовно заседание на комисията по „Финанси и бюджет международни проекти и програми” в състав:

1. Деница Георгиева – председател;
2. Димитринка Господинова – член;
3. Стилиана Николова – член;
4. Георги Пинелов – член;
5. Димитър Джунджуров – член.

На заседанието присъстваха още :

1. Станимир Андонов – председател на Общински съвет Созопол;
2. Тихомир Янакиев - кмет на Община Созопол
3. Андрей Николов – заместник-кмет на Община Созопол;
4. Галина Георгиева – директор на дирекция АПИО;
5. Общински съветници;
6. Нели Гюмова – юрист на Общински съвет Созопол;
7. Служители от общинска администрация.

Заседанието откри и ръководи Деница Георгиева – председател на комисията.

Разгледани бяха следните докладни записки:

Докладна записка №90/29.01.2024 г. от Тихомир Янакиев - кмет на Община Созопол относно: Проектобюджет на община Созопол за 2024 година.

Колеги, въпроси и коментари по докладната?

Тихомир Янакиев – кмет на Община Созопол: Уважаеми колеги, първо искам да ви кажа, че ние направихме едно предварително изслушване с вас за бюджета. Като цяло ви запознах с философията и с това, което сме заложили в този бюджет. Бих искал да ви помоля да направим диалог, ако имате някакви предложения или забележки по бюджета така, че да го разискваме на комисиите с оглед на оперативността на действие. Благодаря ви!

Димитър Джунджуров – общински съветник: Прави ми впечатление в частта за финансиране на спортни клубове. Голямата част за футболния отбор...може ли някой да ни разкаже какво се случва там, какво е състоянието на клуба, има ли анализ колко човека си купуват билети



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ОБЩИНСКИ СЪВЕТ - СОЗОПОЛ

и каква е посещаемостта на мачове, каква част от тези суми...за мен въпроса е насочен към децата.

Тихомир Янакиев: Уважаеми г-н Джунджуров, да, прав сте, ние след около два часа ще имаме възможност да зададем въпросите си към президента на футболния клуб и на тези, които са там, като техническо ръководство. Първо искам да кажа, че футболния клуб към настоящият момент се намира в трета дивизия „В група“, която се води непрофесионална, защото обикновено в отборите има и платени футболисти. Изцяло аматьорските дивизии са „А и Б окръжна група“. Към настоящият момент ние предлагаме увеличение на бюджета на футболния клуб с около 10%. Ние произхождаме от това, че има увеличение на всички разходи, които са по веригата, респективно и на заплатите и на каквото се сетите, с оглед на инфлацията. Те искаха доста по-голямо увеличение. На тяхно събрание им казах, че бюджета от общината е пожелателен и основната част от бюджета им трябва да се събира от допълнителни спонсори, както и правят към момента. Може би около половината от бюджета им, поне това, което аз знам, се събира от външни спонсори, но пак казвам, че тези цифри ще бъдат показани от президента на клуба. Относно детско юношеската школа, да, има я школата. Една не малка част от парите се наливат в нея, но аз честно да си кажа нямам информация каква точно част от бюджета, това което ние даваме като помощ към клуба, отива към детско юношеската школа. Не знам дали на Вас ви е хрумвало, но сега като задавате въпроса, на мен ми хрумва една идея, че може би трябва да обвържем по някакъв начин нашата помощ с целево финансиране на школата, защото в разговори с тези, които управляват клуба, съм казал, че за мен в основата на всичко е детско юношеската школа. Нямам никакви претенции дали отбора ще бъде във „В група“ или в „Б група“. Второто, което питахте беше за парите. Последните два или три мача, ако не ме лъже паметта, когато бяхме „Б група“ и се борехме за оцеляване, да не паднем във „В група“, което се случи всъщност, бяхме на отворени врати, безплатно. Посещаемостта на мачовете е такава, че не може да се събере кой знае какво. Около 200-300 човека посещават мачовете, като парите, които се взимат влизат в касата на общината, те не влизат в касата на клуба. Клуба е ангажиран от 2016 г. с един договор с „ЕФБЕТ“, който ако питате мен изобщо не го приемам, но в името на това да имаме футбол, защото тогава бяхме в „Б група“ и беше професионално развитието на отбора. Самите деца бяха много ангажирани към процеса на тренировки, защото те виждаха батковците, които играят. Тук идваха сериозни отбори на нашия терен. Не съм съгласен целият град да е опасан с материали на „бетинг“ компании. Нямам против да има реклама на „бетинг“ компания на стадиона. Казвам Ви го директно, предложението ми ще бъде да отпаднат тези транспаранти, които са по стълбовете за осветлението. Влизайки в града ще си кажете, че град на фирма „ЕФБЕТ“ и второто, което е, с начина, по който са изработени знамената една много голяма част от проблемите, които се създават на стълбовете идва от това, че има голяма ветрова като духа силен вятър много често се получават аварии със самите стълбове. Не съм съгласен тази практика да се продължава. Силно съм раздвоен дали да продължавам и практиката с билбордовете. Шест билборда са предоставени на „ЕФБЕТ“, по точно са предоставени на НПО-о, което ги експлоатира безплатно, а те по договор ги предоставят на „ЕФБЕТ“. Мисля, че общината прави достатъчно за футбола като им дава не малка сума, най-голямата сума е за тях спрямо другите клубове и им предоставя безвъзмездно ползване на стадиона. От това повече не знам какво да направим, но не съм съгласен на тази формула. Честно да ви кажа този договор беше наследен от времето на г-н Рейзи още. Продължих го заради отбора, когато беше във „Б група“ и финансирането, което се изисква за да съществува един отбор е много по-високо и



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ОБЩНСКИ СЪВЕТ - СОЗОПОЛ

нямаше как. Нямам нищо против, ако клуба стане общински изцяло, играчите да са служители на общината, както има такива общински футболни клубове, но не съм съгласен да е НПО и ние да му даваме тези привилегии. Благодаря.

Георги Пинелов - общински съветник: В контекст на това, което г-н Янакиев каза и въпроса, който зададе колегата г-н Джунджуров. Дали наистина парите не са повече. Разбирам, че се вдигат, но Вие сам казахте, че вече статута не е професионален и тези пари вече не са ли как да кажа, малко в повече. Предните години, всички знаем, предвид обстоятелствата, нямаше как да бъдат отпуснати и тогава се справяха и с по-малко пари. Вие сте си калкулирали и сте преценили, предполагам, но предвид това, че клуба не е професионален, футболистите си работят и на други места и не се занимават основно с това. Адмиравам това, което казахте, конкретно от тази сума да се определи една сума, която ще отиде за детско юношеската школа. Това с две ръце ще го гласувам. Благодаря.

Тихомир Янакиев: Благодаря г-н Пинелов, прав сте. Искам да кажа, че това се получи, защото до 2020 г. не можеха да вземат документите от стария счетоводител, няма да споменавам имена. Като взеха документите направиха ревизията и се оказа, че клуба дължи, аз лично бях и г-н Пинелов също беше там, когато бившият президент г-н Рейзи стана и каза, че клуба няма задължения. Това се случи януари месец 2020 г., като се направи събранието. Една година след това се установи, че клуба има 150-170 000 лв. задължения по неплатени осигуровки и влезе в един режим. Парите до тогава стигаха, макар, че ние ги намалихме от 500 000 лв. Общинските съвети преди моето време гласуваха бюджет на този отбор от 450-500 000 лв. имаше години и 650 000 лв. Тук има съветници, които са го гласували това в онези времена. Аз като станах кмет го намалих тройно бюджета, защото влязохме в план за финансово оздравяване и го направихме 192 000 лв. За мен пак казвам, разходите трябва да бъдат много по-малко, но с оглед на това, че тези задължения трябва да се изплатят имаме две алтернативи. Едната е да продължи, защото те имат план за погасяване на задължението към НАП и си плащат вноските, другият вариант е ние да направим целево финансиране на школата и те да се оправят. Кой както иска да си намира парите, откъдето иска да ги намира, защото вярвайте ми на мен ми е изключително трудно, г-н Пинелов е запознат като бяхме с него екип като председател и кмет, как сме търсили пари. На мен не ми е приятно така, аз искам да има правила и да се знае от къде колко влизат. Ако трябва да избираме между клуба и да имаме прозрачност и честно отношение към децата, избирам второто за децата.

Светлана Лулева - общински съветник: В тази връзка се казаха доста неща, ние така или иначе ще ги разглеждаме спортните клубове допълнително. Моето предложение е да се даде някакъв разчет на приходите и разходите на този клуб, защото в едни по-стари години те го даваха подробно и го представяха на нас общинските съветници. Напоследък тези отчети се предоставят преди бюджета в общината, доколкото ми е известно, но те не достигат в пълен размер при нас. За да бъдем обективни, аз наистина държа тези отчети да бъдат представени на общинските съветници.

Тихомир Янакиев: Друг е въпроса колко са били коректни в онези години. Аз мисля, че това трябва да е представено коректно. Ако ще се повтаря историята, както с това да имаме



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ОБЩИНСКИ СЪВЕТ - СОЗОПОЛ

задължения, а да казваме, че нямаме аз не виждам какво би ви свършило на Вас работа, този отчет.

Светлана Лулева: В крайна сметка някой носи отговорност за извършване на този отчет.

Тихомир Янакиев: И какво като носи отговорността. Казвам Ви съвсем отговорно, че нямаше уж задължения като се сменяше ръководството, а после изникнаха 170 000 лв. задължения. На някой да му се намери отговорност тогава, не. Подали сме сигнал в КОНПИ и знаете как завърши делото там.

Тодор Дамянов – заместник-кмет на Община Созопол: Моето лично мнение и убеждение е, този клуб да го поддържа. От гледна точка на общината той би бил гордост за нас. За съжаление спадна по надолу клуба, но това до голяма степен се дължи и на финансирането. Ръководството на клуба постигат едни добри резултати на фона на финансирането, което получават. Субсидията, която получават в момента, едно 40% от субсидията от общината отива за разплащане на стари задължения към НАП. Има хора, които за последните два месеца не са получавали заплати. Имат лицензирани треньори. Този клуб привлича още спонсори, които са приблизително още толкова, колкото е субсидията от общината.

Димитър Джунджуров: Според мен не става въпрос за това дали да финансираме, разбира се, че е добре и е престижно една община да има добър футболен клуб без значение в коя група е. Въпроса е с каква сума да се финансира. Сумата трябва да е адекватна на задълженията, за да може да не се прелива от пусто в празно, а сумата, която се отпусне, да покрива старите задължения. Да се направи един анализ на заплатите, защото за мен е несериозно два месеца да бавим заплатите на футболистите. В моя скромен опит съм виждал много общини, които болната амбиция да имат клуб, довежда общината до не добро състояние. Говоря за милиони, не става въпрос за 200-250 000 лв. Относно детско юношеската школа, това е на първо място, поне по мое мнение. Трябва да се определи сумата, която е за децата. Освен, че големия клуб е мотивационен за младите, също така има много състезания и те са на много високо ниво според мен, на децата. Имат си достатъчно състезателен хъс, за да се мотивират от другите клубове. Добре е да види финансовия анализ, за да можем да изберем правилната сума. Благодаря.

Тихомир Янакиев: Г-н Димов беше споменал, когато казваше какво им е необходимо от общината, с плащането на старите задължения, около 360-370 000 лв., ако не ме лъже паметта. Точно това, което казвате Вие, да си покриват старите задължения и да може да функционира нормално клуба, без да има забавяне на заплати. На всички спортни клубове са завишени субсидиите, ако приемем механичния подход, който сме приели за увеличаване с около 10%.

Станимир Андонов – председател на Общински съвет Созопол: Аз се двоумя дали сега или след обсъждането със спортните клубове, понеже споменахме футболния клуб в Созопол. Това, което г-н Джунджуров и г-н Пинелов казаха, а и кмета също, че наистина по някакъв начин трябва да се пренасочат конкретно средствата да бъдат за децата. В случая ние даваме субсидия на НПО, то да дава заплатите на футболистите и в крайна сметка аз ще се опитам да инициирам промяна на тази наредба и в нея ще бъде забранено плащането на заплати, освен на треньорите, ако вие се



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ОБЩИНСКИ СЪВЕТ - СОЗОПОЛ

съгласите. Тези клубове са частни не са към общината и ние им даваме тази субсидия, за да ги подпомагаме. Целта на тази субсидия е за младежите.

Тихомир Янак

нев: Дами и господа съветници, не искам да се фокусираме само върху това. Трябва да се фокусираме върху приходоизточници, които да могат да финансират разходната част на бюджета. За разходите всеки би дал предложения, отворен съм за идеи и предложения от ваша страна относно начините на събиране. Само искам да кажа няколко неща, които свършихме, и които евентуално ще донесат, даже повечето донесоха пари за бюджета. Спечелихме делото за една много сериозна финансова корекция и в общинския бюджет, постъпиха малко под 700 000 лв., което ни дава глътка въздух. Това е в следствие на юридическия екип в общината, това което сме направили като тактика и стратегия за спечелването на това дело. През миналата седмица проведох среща с банките, в следствие на което успяхме да се договорим. Лихвения процент по кредита да бъде намален с 1,45%, което на милионите, които сме взели е много сериозна сума на месец. Не е приходоизточник, но намаля разходите. Ние действаме, бюджета неминуемо ще расте с оглед на инвестиционната програма, която сме направили и с оглед на всички инвестиции, които се предвиждат по многобройните програми, които изведнъж стартираха. Говоря за целия спектър на европейските фондове, плюс ПМС-тата, които са от държавния бюджет. Наистина ще има неща, които ще търпят и развитие през текущата бюджетна година. Най вероятно ще направим и актуализации, дано да са в положителна посока. Трябва да помислим и за уплътняване отдаването на имуществото на общината под наем, говоря за земеделски земи, за площи, които могат да се използват евентуално като търговски. Ще трябва да се прецизира инвестиционната политиката на общината, когато някой желае да закупи нещо, парцел или нещо в пределите на града или на селата. Много често се спекулира с това. Когато се продава парцел, трябва да се направи много внимателен анализ, за това дали има нужда да се продава, дали ще трябва на общината в даден момент и респективно ползите, които ще бъдат за общината след това. При всички положения ние трябва да бъдем община, която привлича инвестиции. Благодаря ви.

Деница Георгиева: Други въпроси и коментари? Няма.

Който е съгласен докладната да влезе за разглеждане в постоянните комисии, моля да гласува: Деница Георгиева – „За“, Димитринка Господинова – „За“, Стилиана Николова – „За“, Георги Пинелов – „За“, Димитър Джунджуров – „За“. С пет гласа „За“ – докладната влиза за разглеждане на общинска сесия.

Докладна записка №107/31.01.2024 г. от Тихомир Янакиев - кмет на Община Созопол относно: Изразходването на отчисления по чл. 60 и чл. 64 от Закона за управление на отпадъците за 2024 г.

Колеги, въпроси и коментари по докладната? Няма!

Който е съгласен докладната да влезе за разглеждане в постоянните комисии, моля да гласува: Деница Георгиева – „За“, Димитринка Господинова – „За“, Стилиана Николова – „За“,



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ОБЩИНСКИ СЪВЕТ - СОЗОПОЛ

Георги Пинелов – „За“, Димитър Джунджуров – „За“. С пет гласа „За“ – докладната влиза за разглеждане на общинска сесия.

Уважаеми г-н председател, това бяха докладните записки разпределени за разглеждане на комисия.

Деница Георгиева

Председател на комисията по „Финанси и бюджет международни проекти и програми“

Протокола води:

Йовита Илиева

Сп. Административно обслужване и архив

Забележка: *Протокол от заседанието на комисията по Финанси и бюджет, международни проекти и програми от 12.02.2024 г., от /13:10 ч./ е неразделна част от документацията на заседание №6/16.02.2024 г. на Общински съвет Созопол.*

*Гр. Созопол ул. "Аполония" №34; тел/факс : 0550/2 37 60.
e- mail: os.sozopol@gmail.com; www.os – sozopol.org.*